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Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων CLLD/LEADER

Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας του ΠΑΑ 2014-2020  

Περιεχόμενα
• Η ΑΝ.ΚΑ. A.E στο πλαίσιο της Διατοπικής Συνεργασίας LEADER/CLLD «Γεύσεις Ελλήνων εκλεκτές ΙΙ: Ελληνικός γαστρονομικός 

πολιτισμός» συμμετείχε στο PLATO’S PLATE στο Open Farm Agora

• Συν-σχεδιασμός Εργαστηρίου & Ημερίδας για την Ανάπτυξη Οινοτουριστικών Εμπειριών στην Καρδίτσα. Σχέδιο Διατοπικής 

Συνεργασίας LEADER/CLLD «Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού» του ΠΑΑ 2014-2022

• 84 εκατ. ευρώ επιπλέον ευρωπαϊκοί πόροι για τη στήριξη των πληγεισών περιοχών της Περιφέρειας Θεσσαλίας από την 

κακοκαιρία Daniel

• 1η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για υποβολή αιτήσεων στήριξης στην Παρέμβαση Π3-73-2.3 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 

«Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» στο 65% η ένταση ενίσχυσης στη 

Θεσσαλία

• Ξεκινά η Παρέμβαση Π3-77-3.1 «Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 

Καινοτομίας του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027». Η ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100%

• Με μεγάλη επιτυχία το 3ο Φεστιβάλ Οίνων και Αποσταγμάτων Θεσσαλίας στην Καρδίτσα.Συμμετοχή 7 Καρδιτσιώτικων 

επιχειρήσεων

• Έως 30/5 αιτήσεις για επιδοτήσεις στη Μελισσοκομία

• ΥπΑΑΤ Κώστας Τσιάρας στο 1ο Συνέδριο του Cantina Academy: «Για πρώτη φορά υπάρχει εθνικό στρατηγικό σχέδιο για τη 

διαχείριση των υδάτινων πόρων.Μέσα στο Μάιο πρόσκληση έργων 600 εκ. € από τις Περιφέρειες. Το φθινόπωρο η πρόσκληση 

των μικρών αρδευτικών από τους Δήμους.Επιστροφή στην κανονικότητα»

• ΥπΑΑΤ Κώστας Τσιάρας στο 1ο Συνέδριο του Cantina Academy:  «Η νέα ΚΑΠ. Ευρωπαϊκές και εθνικές στρατηγικές.Προστιθέμενη 

αξία στα ελληνικά προϊόντα. Προτεραιότητα η ανθεκτικότητα του πρωτογενούς τομέα»



Η ΑΝ.ΚΑ. A.E στο πλαίσιο της Διατοπικής Συνεργασίας LEADER/CLLD «Γεύσεις Ελλήνων εκλεκτές ΙΙ: Ελληνικός 
γαστρονομικός πολιτισμός» συμμετείχε στο PLATO’S PLATE στο Open Farm Agora

Η ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. στο πλαίσιο της Διατοπικής Συνεργασίας LEADER/CLLD «Γεύσεις Ελλήνων εκλεκτές 
ΙΙ: Ελληνικός γαστρονομικός πολιτισμός» του ΠΑΑ 2014-2020 συμμετείχε στο PLATO’S PLATE στο 
Open Farm Agora στις 10 - 11 Μαΐου 2025, με το στέλεχος της ΟΤΔ της ΑΝ.ΚΑ Βασίλογλου Νίκη.
Στην έκθεση προϊόντων συμμετείχαν παραγωγοί και επενδυτές του LEADER παρουσιάζοντας 
προϊόντα της Καρδιτσιώτικης γης. Καθ’ όλη τη διάρκεια της έκθεσης, το κοινό είχε την ευκαιρία 
να περιηγηθεί στην έκθεση προϊόντων και γεύσεων, να γνωρίσει τους παραγωγούς από κοντά, 
να συμμετάσχει σε εργαστήρια γευσιγνωσίας και να δημιουργήσει πιάτα με τοπικά προϊόντα, 
απολαμβάνοντας παράλληλα μουσικά διαλείμματα – όλα ενορχηστρωμένα σε ένα πολύχρωμο 
μωσαϊκό που τίμησε τη γαστρονομία ως πολιτισμικό εργαλείο, γέφυρα παράδοσης και 
καινοτομίας. 
Οι επισκέπτες συμμετείχαν ενεργά στα εργαστήρια που υλοποιήθηκαν, παρακολούθησαν με 
ενδιαφέρον τις ομιλίες που παρουσίασαν τον πλούτο της ελληνικής γης, δημιούργησαν και 
γεύτηκαν τοπικά εδέσματα και ανακάλυψαν προϊόντα Π.Ο.Π. γύρω από το τραπέζι 
γευσιγνωσίας, που λειτούργησε ως τόπος συνάντησης και απόλαυσης.
Θέλουμε να ευχαριστούμε ιδιαίτερα τους:

• Αριστοτέλης Τσιάμαλος - Aristoteles Farms (αμύγδαλα, αμυγδαλοβούτυρο και βιολογικά 
αποξηραμένα δαμάσκηνα) για το εργαστήριο γευσιγνωσίας "Γεύσεις με Συνείδηση - Από την 
Αρχαία Ρίζα στη Σύγχρονη Καλλιέργεια - Ζωή"

• Α.Θ. Καραθάνος "PÚRO KARATHANOS - Artisan Spirits" (κρασί και παλαιωμένα αποστάγματα)
για το εργαστήριο "Γευστική δοκιμή κρασιών & αποσταγμάτων από το Παλιούρι Καρδίτσας"

όπως επίσης και τους παραγωγούς μας, για την έκθεση των προϊόντων τους: Αμπελώνες 
Kοντοζήσης, Winery Monsieur Nicolas by G. Καραμήτρος, Ελισσάβετ Τοπάλογλου, Cosmo Green 
και Ηλίας Αλιβάνογλου.



Η ΑΝ.ΚΑ. A.E στο πλαίσιο της Διατοπικής Συνεργασίας LEADER/CLLD «Γεύσεις Ελλήνων εκλεκτές ΙΙ: Ελληνικός 
γαστρονομικός πολιτισμός» συμμετείχε στο PLATO’S PLATE στο Open Farm Agora

Το συνέδριο και οι εκδηλώσεις υλοποιούνται στο πλαίσιο της Διατοπικής Συνεργασίας 
LEADER/CLLD «Γεύσεις Ελλήνων εκλεκτές ΙΙ: Ελληνικός γαστρονομικός πολιτισμός» του ΠΑΑ 
2014-2020, από 23 εταίρους - συνεργαζόμενες περιοχές της χώρας
Οι δράσεις συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΓΤΑΑ) και το Ελληνικό 
Δημόσιο.

Το γαστρονομικό ταξίδι κορυφώνεται στις 30-31/05/2025 στο Συνέδριο Ελληνικού 
Γαστρονομικού Πολιτισμού, που θα πραγματοποιηθεί στον συνεδριακό χώρο της Κεντρικής 
Λαχαναγοράς της Αθήνας. Η 1η ημέρα επικεντρώνεται στα ελληνικά αγροδιατροφικά 
προϊόντα, τη σύνδεσή τους με τη γαστρονομία και τον ρόλο τους στην τουριστική εμπειρία. 
Η 2η ημέρα είναι αφιερωμένη στην παρουσίαση των αποτελεσμάτων του έργου 
LEADER/CLLD «Γεύσεις Ελλήνων εκλεκτές ΙΙ», με έμφαση στις καλές πρακτικές και τη 
δικτύωση των περιοχών.
Το συνέδριο ολοκληρώνεται με ένα σύγχρονο συμπόσιο - ύμνο στην ελληνική γαστροσοφία - 
μια συνάντηση γεύσης, διαλόγου και μουσικής που στοχεύει στη δημιουργία ενός 
δυναμικού οικοσυστήματος συνεργειών γύρω από τον ελληνικό γαστρονομικό πολιτισμό.

Εργαστήριο γευσιγνωσίας 
"Γεύσεις με Συνείδηση - 
Από την Αρχαία Ρίζα στη 
Σύγχρονη Καλλιέργεια - 

Ζωή"

Εργαστήριο γευσιγνωσίας
"Γευστική δοκιμή κρασιών & 

αποσταγμάτων από το 
Παλιούρι Καρδίτσας"



Συν-σχεδιασμός Εργαστηρίου & Ημερίδας για την Ανάπτυξη Οινοτουριστικών Εμπειριών στην Καρδίτσα
Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας LEADER/CLLD «Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού» του ΠΑΑ 2014-2022

Στο πλαίσιο του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας «Οργάνωση και προβολή του Οινοτουρισμού» 
(ΥΜ 19.3 του ΠΑΑ 2014-2022), στελέχη της ΟΤΔ LEADER της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., συναντήθηκαν με 
Οινοπαραγωγούς της Π.Ε Καρδίτσας για να συν-σχεδιάσουν και να προγραμματίσουν:

 Δράσεις για την ανάπτυξη οινοτουριστικών εμπειριών

 Ημερίδα με θέμα "Μιλώντας για οινοτουριστικές εμπειρίες"

Οι δράσεις στοχεύουν στην εκπαίδευση, ενημέρωση και ενδυνάμωση των τοπικών 
οινοπαραγωγών.

Στη συζήτηση, τέθηκαν σημαντικά ζητήματα όπως:

 Πώς γίνεται ένα οινοποιείο επισκέψιμο;
 Πώς αξιολογείται η εμπειρία από την πλευρά του οινοτουρίστα;
 Ποιες είναι οι εκπαιδευτικές ανάγκες των παραγωγών για να προσφέρουν αυθεντικές 

εμπειρίες;
 Ποια είναι τα βήματα για μια ολοκληρωμένη Στρατηγική Ανάπτυξης του Οινοτουρισμού;

Στόχος η στήριξη των οινοποιών και των συλλογικών τους φορέων για δημιουργία ενός τοπικού 
οικοσυστήματος οινοτουρισμού, που να βασίζεται στη γνώση, τη συνεργασία και την ποιότητα.



84 εκατ. ευρώ επιπλέον ευρωπαϊκοί πόροι για τη στήριξη των πληγεισών περιοχών της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας από την κακοκαιρία Daniel

Με απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκου Παπαθανάση, κατόπιν στενής συνεργασίας με την Περιφέρεια Θεσσαλίας και την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εκπονείται σχέδιο για τη στήριξη των πληγεισών περιοχών από την κακοκαιρία Daniel, το οποίο χρηματοδοτείται με πόρους αρχικού 
προϋπολογισμού 83,86 εκατ. ευρώ, μέσω των Τομεακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027. Το νέο ολοκληρωμένο σχέδιο, με αξιοποίηση πόρων από τα Προγράμματα 
«Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» και «Ανταγωνιστικότητα», που διαχειρίζεται η αρμόδια Γενική Γραμματεία του ΥΠΕΘΟΟ, 
περιλαμβάνει δράσεις σε τέσσερις άξονες: υποδομές,  απασχόληση, επιχειρηματικότητα, συντονισμός υπηρεσιών.

Αναλυτικότερα, προβλέπονται δράσεις για:

• Αποκατάσταση των βλαβών δικτύων αποχέτευσης - ύδρευσης στους πληγέντες Δήμους της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, ύψους 39,46 εκατ. ευρώ.

• Ταμείο Μικροπιστώσεων για 500 επιχειρήσεις

• Ειδικό πρόγραμμα για τη δημιουργία 500 νέων επιχειρήσεων από πτυχιούχους στις πληγείσες περιοχές, 

ύψους 22 εκατ. ευρώ.

• Κοινωφελή εργασία 2.182 ανέργων στους Δήμους και την Περιφέρεια Θεσσαλίας διάρκειας οκτώ μηνών, 

ύψους 19,2 εκατ. ευρώ.

• Και μηχανισμός υποστήριξης της Περιφερειακής Συντονιστικής Αρχής, ύψους 3,2 εκατ. ευρώ.

Σημειώνεται ότι το σχέδιο δύναται να επικαιροποιείται με την προσθήκη νέων δράσεων, ανάλογα με τις 
ανάγκες και τις υφιστάμενες χρηματοδοτικές δυνατότητες των Προγραμμάτων. Τονίζεται δε, ότι οι δράσεις του 
βρίσκονται σε συμπληρωματικότητα με αυτές που η υλοποίησή τους έχει ήδη προγραμματιστεί μέσω άλλων 
Προγραμμάτων/χρηματοδοτικών μέσων.

Το σχέδιο χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο +.

https://www.in.gr/2024/12/11/economy/daniel-enamisi-xrono-meta-tis-katastrofes-oi-proskliseis-gia-erga-1357-dis-eyro/


1η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για υποβολή αιτήσεων στήριξης στην Παρέμβαση Π3-73-2.3 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 
«Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» στο 65% η ένταση ενίσχυσης στη 

Θεσσαλία

Οι πρώτες ύλες και τα τελικά προϊόντα που ενισχύονται, αποτελούν προϊόντα του 
Παραρτήματος Ι της ΣΛΕΕ (γεωργικά προϊόντα), ανήκουν στους κλάδους: κρέας, 
γάλα, αυγά, μέλι, αναπήνιση κουκουλιών, ζωοτροφές, δημητριακά, ελαιούχα 
προϊόντα, οπωροκηπευτικά, οίνος, ξύδι, άνθη, φαρμακευτικά και αρωματικά 
φυτά, σπόροι και πολλαπλασιαστικό υλικό, εφόσον πληρούνται οι όροι και 
προϋποθέσεις που περιλαμβάνονται στην πρόσκληση.
Η Πρόσκληση αναρτήθηκε στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις www.minagric.gr και 
www.agrotikianaptixi.gr

Αιτούμενος προϋπολογισμός από 400.001,00 € μέχρι 5.000.000,00 €, 
Συγχρηματοδότηση: Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης – Ε.Γ.Τ.Α.Α.) 
και Ελληνικό Δημόσιο και εφαρμόζεται σε ολόκληρη τη χώρα.

Το συνολικό ποσό που προβλέπεται για τη χρηματοδότηση της παρέμβασης ανέρχεται 
περίπου σε 135.000.000 € και ανάλογα με το πλήθος των προτάσεων που θα 
υποβληθούν θα δοθεί υπερδέσμευση.

Υποβολή των ηλεκτρονικών αιτήσεων : 07/05/2025 έως 07/07/2025 

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17856-dt220425

Με αφορμή τη δημοσίευση της πρόσκλησης ο ΥπΑΑΤ, Κώστας Τσιάρας δήλωσε:
«Με την Παρέμβαση Π3-73-2.3 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, θέτουμε ως στόχο την αύξηση της προστιθέμενης αξίας των εγχώριων προϊόντων, την ενίσχυση της εξωστρέφειας και την 
αξιοποίηση της πρωτογενούς παραγωγής με περιβαλλοντική καινοτομία. Ιδιαίτερη έμφαση δίνουμε στην ελληνική περιφέρεια και ιδιαίτερα σε περιοχές που χρήζουν πρόσθετης 
στήριξης, με ενισχύσεις που φτάνουν έως και το 75%, ενισχύοντας την τοπική οικονομία και κοινωνική συνοχή. Παράλληλα, η διατήρηση και δημιουργία θέσεων εργασίας αποτελεί 
καθοριστικό κριτήριο, προάγοντας την ανάπτυξη και την ευημερία σε κάθε γωνιά της χώρας. Στηρίζουμε ουσιαστικά τον πρωτογενή τομέα, τις επιχειρήσεις και τους ανθρώπους της 
παραγωγής, επενδύοντας σε ένα βιώσιμο και ανταγωνιστικό αγροδιατροφικό μέλλον».

Δικαιούχοι της Παρέμβασης είναι: Νομικά πρόσωπα: Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε, Α.Ε. Ι.Κ.Ε., 
ατομικές επιχειρήσεις, αγροτικοί συνεταιρισμοί, αγροτικές εταιρικές συμπράξεις, 
ανώνυμες εταιρείες των οποίων η πλειοψηφία των μετοχών ανήκει σε αγροτικούς 
συνεταιρισμούς, ομάδες παραγωγών, οργανώσεις παραγωγών, συγχωνεύσεις 
οργανώσεων παραγωγών,  ενώσεις οργανώσεων παραγωγών.

http://www.minagric.gr/
http://www.agrotikianaptixi.gr/
https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17856-dt220425


Ξεκινά η Παρέμβαση Π3-77-3.1 «Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας του 
ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027». Η ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100%

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κώστας 
Τσιάρας σε συνεργασία με τον Γ.Γ. Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών, Δημήτρη Παπαγιαννίδη, ανακοίνωσαν την έκδοση της 
1ης Πρόσκλησης για την υποβολή αιτήσεων στήριξης προς ένταξη 
στην Παρέμβαση Π3-77-3.1 «Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω 
Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας, του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».
Η παραπάνω παρέμβαση αποσκοπεί στη συνεργασία φορέων με 
στόχο την:

1. ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων στην 
πρωτογενή παραγωγή (γεωργικές/κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις) 
και στον τομέα των τροφίμων (μεταποίηση με τελικό προϊόν 
γεωργικό)

2. αναζήτηση νέων καλλιεργητικών πρακτικών και πρακτικών 
παραγωγής που συμβάλλουν στην προστασία του περιβάλλοντος 
αλλά και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή

3. αξιοποίηση τεχνολογικών γνώσεων, νέων ή παραδοσιακών 
πρακτικών, ερευνητικών αποτελεσμάτων και οργανωτικών, 
τεχνολογικών καινοτομιών και την ενσωμάτωσή τους στην πράξη 
μέσω πιλοτικών εφαρμογών.

H ενίσχυση αφορά σε ενέργειες προετοιμασίας για τη δημιουργία 
της Ε.Ο., σε ενέργειες για την υλοποίηση πιλοτικής εφαρμογής με 
σκοπό την ενσωμάτωση συγκεκριμένου ερευνητικού 
αποτελέσματος, καινοτομίας στην πράξη καθώς και στη διάδοση των 
σχετικών αποτελεσμάτων. 
Στο πλαίσιο αυτό δεν χρηματοδοτείται η ανάπτυξη βασικής έρευνας.

Δικαιούχοι της Παρέμβασης είναι τα μέλη των Επιχειρησιακών Ομάδων (Ε.Ο.). Τα μέλη δύναται 

να είναι φυσικά πρόσωπα (ατομικές επιχειρήσεις) ή νομικά πρόσωπα οποιασδήποτε μορφής τα 

οποία συνδέονται μεταξύ τους με συμφωνητικό συνεργασίας.

Η υποβολή των αιτήσεων στήριξης θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά, στο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) 2023-

2027 ( https://https://cspis.opekepe.gov.gr/CRDIIS/#/login), από την Παρασκευή 09 

Μαΐου 2025 έως και την Παρασκευή 11 Ιουλίου 2025.

Η παρέμβαση αφορά αιτήσεις στήριξης με αιτούμενο
προϋπολογισμό από 200.000€ έως 500.000€, 
συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης - 
Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και από το Ελληνικό Δημόσιο (Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων - Π.Δ.Ε.).
Το συνολικό ποσό που προβλέπεται για τη 
χρηματοδότηση της Παρέμβασης ανέρχεται περίπου 
σε 70.000.000 €.
Η ένταση της ενίσχυσης ανέρχεται στο 100%.

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-
grafeio-typou/deltiatypou/17888-dt300425

https://https/cspis.opekepe.gov.gr/CRDIIS/#/login
https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17888-dt300425
https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17888-dt300425


Με μεγάλη επιτυχία το 3ο Φεστιβάλ Οίνων και Αποσταγμάτων Θεσσαλίας στην Καρδίτσα. 
Συμμετοχή 7 Καρδιτσιώτικων επιχειρήσεων

Το 3ο Φεστιβάλ, στο οποίο συμμετείχαν 36 οινοποιεία και αποσταγματοποιεία από ολόκληρη τη Θεσσαλία, διοργανώθηκε από 
την Ένωση Οίνων και Αποσταγμάτων Θεσσαλίας (ΕΝ.Ο.Α.ΘΕ.) σε συνεργασία με την Περιφέρεια Θεσσαλίας και την υποστήριξη 
του Δήμου Καρδίτσας, των 4 Θεσσαλικών Επιμελητηρίων καθώς και τον Εμπορικό Σύλλογο Καρδίτσας.
Κατά τη διάρκεια του 3ου Φεστιβάλ Οίνου και Αποσταγμάτων Θεσσαλίας στις 3 και 4 Μάϊου, ο εξωτερικός χώρος της Δημοτικής 
Αγοράς Καρδίτσας μεταμορφώθηκε σε υπαίθριο εκθεσιακό χώρο, στον οποίο 36 Θεσσαλοί οινοποιοί και αποσταγματοποιοί, σε 
ειδικά περίπτερα, παρουσίασαν κρασιά και αποστάγματα από όλον τον ιστορικό Θεσσαλικό αμπελώνα ενώ οι επισκέπτες είχαν 
την ευκαιρία μύησης στα μυστικά της Θεσσαλικής αμπελουργίας.
Παράλληλα, εκτός της έκθεσης που συνοδεύτηκε από γευσιγνωσίες κρασιών και αποσταγμάτων, έγιναν γευστικές δοκιμές 
παραδοσιακών τοπικών τροφίμων, προσφορά τοπικών επιχειρήσεων, ενώ σε κεντρική σκηνή διεξήχθησαν μουσικές συναυλίες.

Σύμφωνα με τους διοργανωτές, σε όλη την Θεσσαλία υπάρχουν σημαντικά προϊόντα και 
δεκάδες οινοποιία και, φέτος, στη λίστα των καλύτερων κρασιών από την Ελλάδα που 
βγάζουν ειδικοί στη Νέα Υόρκη, συμπεριλαμβάνονται και δύο Θεσσαλικά κρασιά. 

Επίσης, όπως επισημάνθηκε, στα αποστακτήρια της Θεσσαλίας παράγεται το 60% του 
τσίπουρου της χώρας. Ωστόσο, όπως τονίστηκε, πρέπει ακόμη να γίνουν πολύ περισσότερα 
πράγματα για να πάρουν τα αποστάγματα της Θεσσαλίας τη θέση που τους αξίζει.

Συμμετείχαν με μεγάλη ποικιλία 
ετικετών και ποικιλιών οίνου και 
αποσταγμάτων επτά (7) επιχειρήσεις 
από την Π.Ε. Καρδίτσας

▪ Αμπελώνες Κοντοζήση

▪ Τσίπουρο Θεσσαλίας

▪ Φίλια Γη

▪ Αμπελώνες Λιάππα

▪ Κρασιά Καραβάνας

▪ Α.Θ. Καραθάνος 

▪ Οινοποιείο Γ.Καραμήτρος & ΣΙΑ Ο.Ε 



Με μεγάλη επιτυχία το 3ο Φεστιβάλ Οίνων και Αποσταγμάτων Θεσσαλίας στην Καρδίτσα. 
Συμμετοχή 7 Καρδιτσιώτικων επιχειρήσεων

Στόχος το φεστιβάλ να καθιερωθεί ως θεσμός

Η διοργάνωση φιλοδοξεί να καθιερωθεί ως ετήσιος θεσμός και να είναι σημείο αναφοράς για την 
ανάδειξη του κρασιού και του τσίπουρου ως αναπόσπαστα στοιχεία της ιστορίας, του πολιτισμού, 
του τουρισμού και της ανάπτυξης της Περιφέρειας Θεσσαλίας. Η συνάντηση αυτή των θεσσαλικών 
οινοποιείων και αποσταγματοποιείων με το κοινό της Θεσσαλίας, αλλά και τους οινόφιλους 
επισκέπτες από όλη την Ελλάδα, στοχεύει στην ανάδειξη του κρασιού και του τσίπουρου ως κύρια 
χαρακτηριστικά της ιστορίας, του πολιτισμού, του τουρισμού και της ανάπτυξης στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας.

Ο ΥΠΑΑΤ Κώστας Τσιάρας στην ομιλία του χαιρέτησε ως «πετυχημένη την διοργάνωση του Φεστιβάλ και σαν δυναμικό τομέα που 
συνεχώς εξελίσσεται την αμπελοκαλλιέργεια και τα παραγόμενα κρασιά και αποστάγματα της Θεσσαλίας». Αναφέρθηκε στις 
πρωτοβουλίες του Υπουργείου για τη στήριξη του κλάδου μέσα από τα προγράμματα αναδιάρθρωσης αμπελώνων, μεταποίησης, 
πιστοποίησης, τόνωσης των εξαγωγών σε τρίτες χώρες, μέσα από το LEADER για τη στήριξη απομονωμένων περιοχών. Τέλος έκανε 
λόγο για εποικοδομητική συνεργασία του ΥΠΑΑΤ με την Περιφερειακή Αρχή της Θεσσαλίας. 
Ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας Δημήτρης Κουρέτας στην ομιλία του ανέφερε «Τις βασικές προτεραιότητες για τη στήριξη των τοπικών 
ποιοτικών προϊόντων με την αξιοποίηση της πλούσιας βιοποικιλότητας της Θεσσαλίας, αλλά και το ολοκληρωμένο σχέδιο που 
κατήρτισε η Περιφέρεια για τη στήριξη των πληγεισών περιοχών και ιδιαίτερα της Καρδίτσας».



Έως 30/5 αιτήσεις για επιδοτήσεις στη Μελισσοκομία

Έως το τέλος του μήνα θα διαρκέσει η διαδικασία υποβολής αιτήσεων για τις επιδοτούμενες δράσεις στη μελισσοκομία για το έτος 2025. Αυτό σημαίνει ότι 
μέχρι τις 30 Μαΐου, οι μελισσοκόμοι έχουν τη δυνατότητα να διεκδικήσουν χρηματοδότηση για αγορά εξοπλισμού και ενίσχυση των μετακινήσεων των 
μελισσοσμηνών, στο πλαίσιο των δράσεων στήριξης που συγχρηματοδοτούνται από την ΕΕ και το ελληνικό Δημόσιο.
Για την αντικατάσταση κυψελών και κινητών βάσεων απαιτούνται:
• Τιμολόγια αγοράς κυψελών και κινητών βάσεων με εξοφλητική απόδειξη και αποδεικτικό ηλεκτρονικής πληρωμής (για ποσά άνω των 500 ευρώ) 

ημερομηνία αγοράς κυψελών και κινητών βάσεων από 16/10/2024 έως 30/5/2025)
Προσοχή: Πάνω στα τιμολόγια θα πρέπει να αναγράφεται «Χρηματοδοτούμενο στο πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 2021/2115/Έτος ενίσχυσης 2025»
• Δικαιούχοι της συγκεκριμένης δράσης είναι οι κάτοχοι τουλάχιστον 20 μελισσοσμηνών.

Δικαιούχοι της δράσης είναι 

μελισσοκόμοι, οι οποίοι:

•είναι κάτοχοι άνω των 110 μελισσοσμηνών
•δηλώνουν ακαθάριστο αγροτικό οικογενειακό 
εισόδημα άνω των 5.000€ (εξαιρούνται από την 
υποχρέωση του εισοδήματος για τα πρώτα 2 έτη 
οι νεοεισερχόμενοι στον αγροτικό τομέα)  και
•είναι επαγγελματίες αγρότες

Για τις μετακινήσεις μελισσοσμηνών απαιτούνται:

1. Εκκαθαριστικό (το πιο πρόσφατο), με ακαθάριστο αγροτικό 

οικογενειακό εισόδημα άνω των 5.000€

2. Βεβαίωση επαγγελματία αγρότη

3. Άδεια κυκλοφορίας μελισσοκομικού φορτηγού (αν υπάρχει)

4.  Έγγραφο από το οποίο προκύπτει ο ΚΑΔ (Κωδικός Αριθμός 

Δραστηριότητας)

5. Αποδεικτικό συνταξιοδότησης ΟΓΑ (μόνο για συνταξιούχους του ΟΓΑ)

6. Δελτία Αποστολής ή Φορτωτικές: επιλέξιμες μετακινήσεις από 

16/10/2024 έως 30/5/2025

Προσοχή: Πάνω στα Δελτία Αποστολής ή στις φορτωτικές θα πρέπει να 

αναγράφεται «Χρηματοδοτούμενο στο πλαίσιο του Καν (ΕΕ) 

2021/2115/Έτος ενίσχυσης 2025»

https://www.ypaithros.gr/eos-30-5-aitiseis-gia-epidotiseis-sti-melissokomia-oi-dikaiouchoi-kai-ta-dikaiologitika/

https://www.ypaithros.gr/eos-30-5-aitiseis-gia-epidotiseis-sti-melissokomia-oi-dikaiouchoi-kai-ta-dikaiologitika/


ΥπΑΑΤ Κώστας Τσιάρας στο 1ο Συνέδριο του Cantina Academy: 
«Για πρώτη φορά υπάρχει εθνικό στρατηγικό σχέδιο για τη διαχείριση των υδάτινων πόρων

Μέσα στο Μάιο πρόσκληση έργων 600 εκ. € από τις Περιφέρειες. Το φθινόπωρο η πρόσκληση των μικρών αρδευτικών από τους Δήμους
Επιστροφή στην κανονικότητα»

Επιστροφή στην κανονικότητα

Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε ο υπουργός στις πολιτικές 
που αναπτύχθηκαν και αναπτύσσονται για την 
ανασυγκρότηση της Θεσσαλίας και των υποδομών 
που καταστράφηκαν από τον Daniel. «Μέσα σε 18-
24 μήνες θα επανέλθουν οι εγκαταστάσεις στη 
Θεσσαλία στην πρότερή τους κατάσταση», δήλωσε, 
σημειώνοντας ότι σύμφωνα με το σχεδιασμό που 
έχει γίνει θα είναι πιο ανθεκτικές με στόχο την 
αντιμετώπιση των συνεπειών της κλιματικής κρίσης.

Ο Υπουργός  Αγροτικής Ανάπτυξης υπενθύμισε ότι η 
περιφέρεια της Θεσσαλίας είχε τεράστιες ζημιές 
τόσο σε υποδομές όσο και στην αγροτική παραγωγή. 
«Η κυβέρνηση, από την πρώτη στιγμή, προσπάθησε 
να οργανώσει ένα σχέδιο αποκατάστασης που να 
παρέχει ασφάλεια στους πολίτες και προοπτική 
επιστροφής στην κανονικότητα», δήλωσε.

Για πρώτη φορά μετά τη μεταπολίτευση υπάρχει στρατηγικό σχέδιο και οργανωμένη πολιτική σε ό,τι 

αφορά στη διαχείριση των υδάτινων πόρων και στην αντιμετώπιση του προβλήματος της λειψυδρίας 

στον πρωτογενή τομέα, τόνισε  ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κώστας 

Τσιάρας,  κατά την παρέμβασή  του στο πάνελ με θέμα «Το όραμα μιας εθνικής αγροδιατροφικής 

στρατηγικής» στο Cantina Academy, τη νέα καινοτόμα σειρά συνεδρίων από το Cantina και το «Πρώτο 

Θέμα», με θέμα «Διασφαλίζοντας το μέλλον της τροφής», στη Λάρισα. Σημείωσε μάλιστα ότι το 

μεγαλύτερο μέρος των πόρων του ΠΑΑ διοχετεύεται στην ανάπτυξη αυτής της πολιτικής.

Χαρακτηριστικά ανέφερε ότι άμεσα αναμένεται η πρόσκληση για μεγάλα αρδευτικά έργα 600 εκατ. 

ευρώ που θα αφορούν στις Περιφέρειες ενώ το φθινόπωρο αναμένεται αντίστοιχο πρόγραμμα 

μικρότερων αρδευτικών έργων που θα διαχειριστούν οι Δήμοι. 

Όπως εξήγησε ο κ. Τσιάρας και τα έργα που θα διαχειριστούν οι Περιφέρειες και αυτά που θα 

διαχειριστούν οι Δήμοι εντάσσονται μέσα στο πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής για τους υδάτινους 

πόρους που αναπτύσσεται από την κυβέρνηση Μητσοτάκη.

Είπε χαρακτηριστικά «Για πρώτη φορά, ωστόσο, μπορεί κανείς να διαπιστώσει ότι επιχειρείται μια 

μοναδική προσέγγιση -πρώτη φορά μια κυβέρνηση επιχειρεί να έχει ένα ολιστικό σχεδιασμό για το 

αρδευτικό νερό. Πρώτη φορά σχεδιάζονται και θα υλοποιηθούν έργα για το αρδευτικό νερό που ποτέ 

δεν είχαν σχεδιαστεί στο παρελθόν και βεβαίως για πρώτη φορά το υπουργείο αγροτικής ανάπτυξης 

και τροφίμων μέσω των πόρων που διαχειρίζεται θα διαθέσει το μεγαλύτερο ποσοστό αυτών των 

πόρων για αρδευτικά έργα και συγκεκριμένα για τα μεγάλα αρδευτικά έργα. Η σχετική πρόσκληση θα 

υπάρξει εντός του Μαΐου».



ΥπΑΑΤ Κώστας Τσιάρας στο 1ο Συνέδριο του Cantina Academy: 
«Η νέα ΚΑΠ. Ευρωπαϊκές και εθνικές στρατηγικές

Προστιθέμενη αξία στα ελληνικά προϊόντα. Προτεραιότητα η ανθεκτικότητα του πρωτογενούς τομέα»

Προτεραιότητα η ανθεκτικότητα του πρωτογενούς τομέα
Για τις ζημιές μετά από κλιματικά φαινόμενα σημείωσε ότι ζούμε στην εποχή των 
συνεπειών της κλιματικής κρίσης και πρόσθεσε ότι «σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να 
υπάρξει ένας συνολικός επανασχεδιασμός του μοντέλου των καλλιεργειών μας,  μιας 
και πλέον πρέπει να μιλήσουμε πολύ σοβαρά για την ανθεκτικότητα του πρωτογενούς 
τομέα, μέσα από τις νέες συνθήκες που διαμορφώνει η κλιματική κρίση και οι 
συνέπειές της. Βεβαίως, θα πρέπει ταυτόχρονα να υπάρχουν πάντα και τα μέτρα 
στήριξης όλων αυτών των παραγωγών, οι οποίοι βλέπουν από τη μια στιγμή στην 
άλλη να καταστρέφεται ουσιαστικά η προσπάθεια ενός μεγάλου χρονικού 
διαστήματος και ξαφνικά να βρίσκονται στο κενό.  Όλα αυτά συνιστούν ένα πλαίσιο 
πάνω στο οποίο εργαζόμαστε το τελευταίο χρονικό διάστημα, επιχειρώντας 
τουλάχιστον σε ό,τι αφορά την εθνική μας υποχρέωση να ανταποκριθούμε, αλλά 
βεβαίως και να συμβάλλουμε με τις δικές μας προτάσεις  σε αυτό που εξελίσσεται 
πανευρωπαϊκά».

Ευρωπαϊκές και εθνικές στρατηγικές
Σε ό,τι αφορά στο ζήτημα της έλλειψης ανθρώπινων πόρων από τον πρωτογενή τομέα, ο κ. 
Τσιάρας, τόνισε ότι το πρόβλημα δεν είναι ελληνικό, αλλά ευρωπαϊκό και παγκόσμιο. Επισήμανε 
δε, ότι για την αντιμετώπισή του απαιτούνται συνεργασίες γιατί αφορά και τη βιωσιμότητα των 
περιφερειών. Έχει σχέση δε, με την οικονομική και κοινωνική ζωή κάθε τόπου και για το λόγο 
αυτό πρέπει να υπάρχει Ευρωπαϊκή Στρατηγική μέσα στην οποία να εντάσσονται οι εθνικές 
στρατηγικές των κρατών μελών.
Ως παρήγορο στοιχείο, ανέφερε το γεγονός ότι η ΕΕ έχει αντιληφθεί πλέον το πρόβλημα και εν 
όψει της νέας ΚΑΠ δίνει προτεραιότητα σε πολιτικές που έχουν σχέση με την προσέλκυση νέων 
στον πρωτογενή τομέα και στη στήριξη των μειονεκτικών και ορεινών περιοχών.

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-
09/ministry-example/ypaat-grafeio-
typou/deltiatypou/17888-dt300425

Προστιθέμενη αξία στα ελληνικά προϊόντα
Ο κ. Τσιάρας τόνισε ότι οφείλουμε να προωθήσουμε τα μοναδικά προϊόντα που 
παράγει η πατρίδα μας τα οποία είναι τα βασικά συστατικά της μεσογειακής 
διατροφής η οποία προκρίνεται ως η πλέον ενδεδειγμένη διατροφή σε όλο τον 
κόσμο.
Όπως εξήγησε σε αυτή την κατεύθυνση εστιάζει και τις δικές του προσπάθειες το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με μια σειρά κεντρικών πολιτικών 
επιλογών. Με συγκεκριμένες προσκλήσεις μέσω των πόρων της Κοινής αγροτικής 
πολιτικής, αλλά βεβαίως και με τη σταθερή προσέγγιση ότι η Ελλάδα παράγει 
μοναδικά προϊόντα υψηλή ποιότητας.
Τα προϊόντα μας, όπως είπε, μπορούν να βρεθούν παντού στην ευρωπαϊκή και την 
παγκόσμια αγορά και να δώσουν την άμεση προστιθέμενη αξία στους Έλληνες 
παραγωγούς και να συμβάλουν με αυτό τον τρόπο και στο συνολικό οικονομικό 
προϊόν της πατρίδας μας.
Παράλληλα τόνισε ότι το ΥΠΑΑΤ με τις πολιτικές που αναπτύσσει δίνει έμφαση 
στην ενίσχυση των εξαγωγών, αλλά και στηρίζει επενδυτικές προσπάθειες 
παραχωρώντας δημόσια περιουσία όπου οι συνθήκες το επιτρέπουν.

Η νέα ΚΑΠ
Σε δηλώσεις που έκανε στα τοπικά ΜΜΕ, προσερχόμενος στο 
συνέδριο, αναφερόμενος στη νέα ΚΑΠ, μεταξύ άλλων είπε:
«Επιμένουμε στην κατεύθυνση ότι δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να 
μειωθούν οι πόροι της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής. Πιθανότατα 
χρειάζεται μια ανακατανομή πόρων και παράλληλα υποστηρίζουμε την 
άποψη ότι πρέπει να συσταθεί ένα χρηματοδοτικό εργαλείο, εκτός της 
ΚΑΠ, για να αποζημιώνει για φυσικές καταστροφές μιας και η κλιματική 
κρίση πλέον επηρεάζει συνολικά την παραγωγική διαδικασία σε όλες 
τις ευρωπαϊκές χώρες».

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17888-dt300425
https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17888-dt300425
https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17888-dt300425
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https://www.linkedin.com/company/71564935/admin/dashboard/
https://x.com/ankarditsas?lang=el
https://www.youtube.com/c/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%85%CE%BE%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE%CE%9A%CE%B1%CF%81%CE%B4%CE%AF%CF%84%CF%83%CE%B1%CF%82
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